largely  engaged  in  supplying  books  to  the  English  market. 

50        The  Printing  of  the  First  New  Testaments. 

totam  Angliam  breui  fore  Lutheranam.  Audiuit  item,  duos  ibi  latitare  Anglos,  eruditos 
linguarumque  peritos  et  disertos,  quos  tamen  uidere  aut  alloqui  nunquam  potuit.  Vo- 
catis  itaque  in  hospitium  suum  quibusdam  Typographis,  postea  quam  mero  incaluis- 
sent,  unus  eorum  in  secretiori  colloquio  reuelauit  illi  arcanum,  quo  ad  Lutheri  partes 
trahenda  esset  Anglia.  Nempe  uersari  sub  praelo  Tria  Milia  Exemplarium  Noui 
Testamenti  Lutherani,  in  Anglicanam  linguam  translati,  ac  processum  esse  iam  usque 
ad  literam  Alphabeti  K.  in  ordine  Cjuaternionum.  Impensas  abunde  suppeti  a  Mer- 
catoribus  Anglicis,  qui  opus  excusum  clam  inuecturi  per  totam  Angliam  latenter 
dispergere  uellent,  antequam  Rex  aut  Cardinalis  rescire  aut  prohibere  possit.  Cochlaeus 
intra  se  metu  &  admiratione  uarie  affectus,  foris  mirabundus  mcerorem  dissimulabat. 
Altero  autem  die,  periculi  magnitudinem  tristis  secum  expendens,  cogitabat,  quo  nam 
pacto  possit  commode  pessimis  illis  conatibus  obsistere.  Abijt  igitur  clam  ad  Her- 
mannum  Rinck,  Patricium  Coloniensem,  ac  Militem  Auratum,  qui  &  Caesari  &  Regi 
Angliae  familiaris  erat  &  Consiliarius,  eique  rem  omnem,  ut  acceperat  uini  beneficio, 
indicauit.  Ille,  ut  certius  omnia  constarent,  alium  misit  exploratum  in  earn  domum, 
ubi  opus  excudebatur  iuxta  indicium  Cochlaei.  Cunque  ab  illo  accepisset  rem  ita 
habere,  &  ingentem  Papyri  copiam  ibi  existere  :  adijt  Senatum,  atque  effecit,  ut  Typo- 

graphis interdiceretur,  ne  ultra  progrederentur  in  eo  opere.  Duo  Apostatae  Angli, 
arreptis  secum  Quaternionibus  impressis,  aufugerunt,  nauigio  per  Rhenum  ascen- 
dentes  Vuormaciam,  ubi  plebs  pleno  furore  Lutherizabat,  ut  ibi  per  alium  Typographum 
coeptum  perficerent  opus.  Rincus  uero  &  Cochlaeus  de  his  mox  admonuerunt  Uteris 
suis  Regem,  Cardinalemque  &  Episcopum  Roffensem.6  ut  quamdiligentissime  prae- 
cauerent  in  omnibus  Angliae  portubus,  ne  merx  ilia  perniciosissima  inueheretur. 
Ferunt  Dominum  Cuthebertum  Tunstallum,  uirum  disertissimum,  Episcopum  tunc 
Londinensem,  nunc  Dunelmensem,  cum  adeptus  fuisset  unum  ex  illis  exemplaribus, 
in  maxima  concione  ad  populum  Londini  publice  affirmasse,  supra  duo  Milia  depraua- 
tionum  atque  peruersitatum  se  in  uno  opere  illo  depraehendisse.  Dum  hasc  agerentur, 
peruenit  tandem  in  manus  Regis  Angliae  epistola  Lutheri,7  quam  is  anno  superiore 
scripserat  Vuittenbergae,  prima  die  Septembris.